Финансовое управление города Волгодонска

ПРИКАЗ
от 23.12.2011

№ 33 Б
г. Волгодонск

Об утверждении Порядка составления
и ведения сводной бюджетной росписи
местного бюджета и бюджетных росписей

главных распорядителей средств местного

бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета)
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и в целях регламентации работы по составлению и ведению сводной бюджетной росписи местного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Утвердить Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета) (далее – Порядок) согласно приложению.
2 Заместителю начальника Финансового управления города Волгодонска, начальникам структурных подразделений Финансового управления города Волгодонска, главным распорядителям средств местного бюджета обеспечить исполнение настоящего приказа.
3 Отделу информатизации (И.Н. Дурнов) обеспечить техническое обеспечение реализации в Финансовом управлении города Волгодонска утвержденного настоящим приказом Порядка.

4 Признать утратившими силу с 1 января 2012 года приказы Финансового управления города Волгодонска:

от 20.11.2009 №28Б «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета)»;

от 10.02.2010 №8Б «О внесении изменений в приказ Финансового управления города Волгодонска от 20.11.2009 №28Б «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета)»;

от 28.05.2010 №19/1Б «О внесении изменений в приказ Финансового управления города Волгодонска от 20.11.2009 №28Б «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета)»;

от 01.12.2010 №38/1Б «О внесении изменений в приказ Финансового управления города Волгодонска от 20.11.2009 №28Б «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета)»;

от 09.02.2011 №4Б «О внесении изменений в приказ Финансового управления города Волгодонска от 20.11.2009 №28Б «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета)»;

от 06.06.2011 №13Б «О внесении изменений в приказ Финансового управления города Волгодонска от 20.11.2009 №28Б «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета)»;

от 14.07.2011 №15Б «О внесении изменений в приказ Финансового управления города Волгодонска от 20.11.2009 №28Б «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета)»;

от 22.12.2011 №30Б «О внесении изменений в приказ Финансового управления города Волгодонска от 20.11.2009 №28Б «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета)».
5 Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2012 года и применяется при формировании местного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов.
6 Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Финансового управления города Волгодонска М.А. Вялых.
Начальник Финансового

управления города Волгодонска

Н.В. Белякова

Приложение

к приказу Финансового

управления города Волгодонска

от 23.12.2011 №33Б
ПОРЯДОК

составления и ведения сводной бюджетной

росписи местного бюджета и бюджетных росписей главных

 распорядителей средств местного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета)
(в редакции от 29.02.2012 №6Б, от 31.12.2013 №46Б, от 19.03.2015 №18Б, от 11.12.2015 №77Б, от 01.12.2016 №73Б, от 24.10.2017 №66Б, от 10.01.2019 №2Б)
Настоящий Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета) разработан в соответствии со статьями 217, 2191 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях установления порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета (далее – главные распорядители) (главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета (далее – главные администраторы источников).
I Составление и ведение сводной бюджетной росписи

местного бюджета
1. Сводная бюджетная роспись местного бюджета (далее - сводная роспись) составляется Финансовым управлением города Волгодонска (далее – Финуправление) в соответствии с решением Волгодонской городской Думы о бюджете города Волгодонска (далее - решение о бюджете) по форме, согласно приложению №1 к настоящему Порядку.

Сводная роспись составляется и ведется в рублях с округлением до сотен.
Сводная роспись утверждается начальником Финуправления до начала финансового года.

Сводная роспись включает:

бюджетные ассигнования по расходам местного бюджета по главным распорядителям, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов;
лимиты бюджетных обязательств местного бюджета по главным распорядителям, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам и элементам видов расходов (за исключением лимитов бюджетных обязательств по публичным нормативным обязательствам);
бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита местного бюджета в разрезе кодов классификации источников финансирования дефицита местного бюджета, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете местного бюджета.
Составление и ведение сводной росписи осуществляется бюджетным отделом Финансового управления города Волгодонска (далее – бюджетный отдел) с использованием «Единой автоматизированной системы управления общественными финансами в Ростовской области» (далее – ЕАС УОФ).
В случае, если главным распорядителем (главным администратором источников) является Финуправление, формирование электронных документов, указанных в подпунктах 2.1, 3.1.1, 3.2.1 настоящего Порядка, осуществляет отдел учета исполнения бюджета Финансового управления города Волгодонска (далее – отдел учета исполнения бюджета).
В целях обеспечения аналитического учёта при формировании сводной бюджетной росписи и внесении в нее изменений применяются следующие дополнительные функциональные коды (Доп. ФК):

- 100 – средства местного бюджета;

- 300 – средства областного бюджета (укрупненный Доп. ФК);

- 318 – иные межбюджетные трансферты;

- 335 – субвенции;

- 336 – субсидии;
- 400 – средства федерального бюджета (укрупненный Доп. ФК);

- 418 – иные межбюджетные трансферты;

- 435 – субвенции;

- 436 – субсидии.
2. Составление сводной росписи осуществляется в следующем порядке:

2.1. Формирование сводной росписи осуществляется бюджетным отделом на основании электронных документов «Сводная бюджетная заявка» и «План по источникам», представленных в Финуправление главными распорядителями и главными администраторами источников в процессе составления проекта решения о бюджете.

2.2. Бюджетный отдел в течение 1 рабочего дня со дня официального опубликования решения о бюджете направляет электронные документы «Сводная бюджетная заявка», «План по источникам» начальнику Финуправления на утверждение.

2.3. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи доводятся Финуправлением до главных распорядителей и главных администраторов источников по форме, согласно приложению №2 к настоящему Порядку.
3. Ведение сводной росписи осуществляется Финуправлением посредством внесения изменений в ее показатели на основании решения Волгодонской городской Думы о внесении изменений в бюджет города Волгодонска (далее – решение ВГД о внесении изменений в решение о бюджете) и в ходе исполнения местного бюджета в соответствии со статьями 217, 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 41 решения Волгодонской городской Думы от 05.09.2007 №110 «О бюджетном процессе в городе Волгодонске».

3.1. Внесение изменений в сводную роспись на основании решения ВГД о внесении изменений в решение о бюджете осуществляется в следующем порядке.

3.1.1. Формирование изменений сводной росписи осуществляется на основании электронных документов «Сводная бюджетная заявка на изменение ассигнований» и  «Изменение плана по источникам», представленных в Финуправление главными распорядителями и главными администраторами источников в процессе составления проекта решения ВГД о внесении изменений в решение о бюджете. В электронных документах «Бюджетная заявка на изменение ассигнований» и «Сводная бюджетная заявка на изменение ассигнований»  в обязательном порядке выбирается в поле «Тип операции» № изменения.
3.1.2. Бюджетный отдел в течение 1 рабочего дня со дня официального опубликования решения ВГД о внесении изменений в решение о бюджете направляет электронные документы «Сводная бюджетная заявка на изменение ассигнований» и  «Изменение плана по источникам» начальнику Финуправления на утверждение.

3.1.3. Утвержденные изменения сводной росписи доводятся Финуправлением до главных распорядителей и главных администраторов источников по форме, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
3.2. Внесение изменений в сводную роспись в ходе исполнения местного бюджета в соответствии со статьями 217, 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 41 решения Волгодонской городской Думы от 05.09.2007 №110 «О бюджетном процессе в городе Волгодонске» осуществляется в следующем порядке.

В целях обеспечения аналитического учёта вносимых изменений, им присваиваются соответствующие коды в соответствии с перечнем источников изменения бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств согласно приложению № 3 к настоящему Порядку с приложением к электронным документам «Сводная бюджетная заявка на изменение ассигнований» и  «Изменение плана по источникам» следующих документов:

по коду 030 – нормативный акт об изменении функций и полномочий главных распорядителей, получателей бюджетных средств, подведомственности получателей бюджетных средств, передаче муниципального имущества;
по коду 050 – судебные акты, исполнительные документы;

по коду 060 – постановление о выделении средств из резервного фонда Администрации города Волгодонска;

по коду 100 – нормативный акт об изменении типа (подведомственности) муниципального учреждения и (или) организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий;

по коду 160 – пояснительная записка (письмо) с обоснованием предлагаемых изменений. По объектам капитального строительства и реконструкции, содержанию аппарата управления и подведомственным казенным учреждениям также необходимо приложить документы, подтверждающие необходимость внесения изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета в заявленном объеме;
по коду 170 – уведомление по расчетам между бюджетами на сумму указанных в нем средств, предусмотренных к предоставлению из областного бюджета в местный бюджет субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, выписка из лицевого счета администраторов доходов бюджета в части безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, фактически полученных при исполнении местного бюджета;
по коду 180 – уведомление по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам о подтверждении наличия потребности в использовании целевых остатков прошлых лет.

3.2.1. Главные распорядители в случае необходимости формируют в ЕАС УОФ электронные документы «Сводная бюджетная заявка на изменение ассигнований» и направляют их в Финуправление.
В случае направления электронных документов «Сводная бюджетная заявка на изменение ассигнований», предусматривающих уменьшение бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств, главные распорядители обязуются обеспечить отсутствие кредиторской задолженности по предлагаемым к уменьшению расходам.

В случае направления электронных документов «Сводная бюджетная заявка на изменение ассигнований», предусматривающих изменение сводной росписи в связи с выделением средств из резервного фонда Администрации города Волгодонска, суммы, указанные в электронных документах «Сводная бюджетная заявка на изменение ассигнований» должны соответствовать объему бюджетных ассигнований, предусмотренных постановлением Администрации города Волгодонска о выделении средств из резервного фонда главному распорядителю.  Указанные электронные документы «Сводная бюджетная заявка на изменение ассигнований»  направляются в Финуправление в срок не позднее 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего постановления Администрации города Волгодонска.

3.2.2. Бюджетный отдел в течение 3 рабочих дней осуществляет контроль электронных документов «Сводная бюджетная заявка на изменение ассигнований» на их соответствие бюджетному законодательству и сводной росписи, в случае согласования электронных документов «Сводная бюджетная заявка на изменение ассигнований» направляет их на утверждение начальнику Финуправления.

В случае несогласования электронных документов «Сводная бюджетная заявка на изменение ассигнований» бюджетный отдел переводит их на статус «На доработку» для внесения главным распорядителем изменений с указанием причины возврата либо на статус «Отказан» в случае несоответствия электронных документов «Сводная бюджетная заявка на изменение ассигнований»  бюджетному законодательству и сводной росписи.

3.2.3. В случае изменения сводной росписи в связи с получением от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации межбюджетных трансфертов (возврата при отсутствии потребности), использованием остатков межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в соответствии с уведомлениями по расчетам между бюджетами, которые направляются в Финуправление по системе «Дело», а также остатков средств местного бюджета на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, главные распорядители, формируют в ЕАС УОФ электронные документы «Изменение прогноза по доходам», («Изменение плана по  источникам»), «Сводная бюджетная заявка на изменение ассигнований» и направляют их в Финуправление.

Бюджетный отдел в течение 3 рабочих дней осуществляет контроль электронных документов «Сводная бюджетная заявка на изменение ассигнований» на их соответствие бюджетному законодательству и сводной росписи, в случае согласования направляет их начальнику Финуправления на утверждение.

В случае несогласования электронных документов «Сводная бюджетная заявка на изменение ассигнований» бюджетный отдел возвращает их на доработку главным распорядителям.
3.2.4. Утвержденные изменения сводной росписи доводятся Финуправлением до главных распорядителей и главных администраторов источников по форме, согласно приложению № 4 к настоящему Порядку.
3.2.5. Внесение изменений в сводную роспись осуществляется до 27 декабря текущего финансового года, за исключением случаев принятия нормативных правовых актов города Волгодонска, а также поступления межбюджетных трансфертов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (возврата при отсутствии потребности).
II Составление и ведение бюджетной росписи главных распорядителей

(главных администраторов источников)

4. Бюджетные росписи составляются главными распорядителями (главными администраторами источников) (далее – бюджетные росписи) в соответствии с бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств, утвержденными сводной росписью, в течение 3 рабочих дней со дня получения показателей сводной росписи по форме, согласно приложению №5 к настоящему Порядку, и утверждаются руководителем главного распорядителя (главного администратора источников).

Бюджетная роспись главного распорядителя включает:

бюджетные ассигнования по расходам местного бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов;

лимиты бюджетных обязательств местного бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам и элементам видов расходов (за исключением лимитов бюджетных обязательств по публичным нормативным обязательствам);
бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита местного бюджета в разрезе кодов классификации источников финансирования дефицита местного бюджета, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете местного бюджета.
По главному распорядителю – Финансовое управление города Волгодонска бюджетная роспись составляется и ведется отделом учета исполнения бюджета, подписывается ответственным исполнителем и начальником отдела учета исполнения бюджета - главным бухгалтером.
5. Формирование и доведение бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств подведомственным получателям средств местного бюджета (далее – получатели) осуществляется главными распорядителями (главными администраторами источников) в пределах доведенных им бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, в течение 5 рабочих дней со дня утверждения бюджетной росписи по форме, согласно приложению №6 к настоящему порядку.
6. Ведение бюджетных росписей осуществляется главными распорядителями (главными администраторами источников) посредством внесения изменений в их показатели на основании решения ВГД о внесении изменений в решение о бюджете и в ходе исполнения местного бюджета на основании изменений сводной росписи и заявок получателей, не приводящих к изменению сводной росписи.
Внесение изменений в бюджетные росписи на основании решения ВГД о внесении изменений в решение о бюджете и в ходе исполнения местного бюджета на основании изменений сводной росписи осуществляется главными распорядителями (главными администраторами источников) в течение 5 рабочих дней со дня получения изменений сводной росписи посредством формирования, утверждения и доведения получателям изменений в бюджетные росписи по форме, согласно приложению № 6 к настоящему Порядку.

7. Порядок взаимодействия главных распорядителей (главных администраторов источников) с получателями по составлению и ведению бюджетных росписей, включая порядок внесения в них изменений на основании заявок получателей, не приводящих к изменению сводной росписи, устанавливается главными распорядителями (главными администраторами источников) с учетом требований настоящего порядка.
Начальник Финансового управления

города Волгодонска

          М.А. Вялых
PAGE
8